⁸⁰¹ G. C e f a l o , Consilia sive responsa iuris, 1579, vol. 2, cons. 168, num. 71: *Bona propria et libera quilibet in feudum potest recognoscere ab aliquo Principe; vgl. die Einführung: Guilielmus et Dominicus eius filius de Rotarijs, emptionis titulo fuerunt investiti ab Amadeo Sabaudiae Duce de Castro, villa et loco Summeripae de Bosco dicti Ducis patrimonio, quae quidem bona cum suis pertinentijs propter succesorum rebellionem fuerunt confiscata per sententiam Consilij Philiberti tunc Ducis ac praedicti Amadei successoris anno 1473. et eodem anno praevia Rotariorum appellatione, sententia ipsa confiscationis fuit confirmata, per Ducissam Violantem matrem, et tutricem Ducis Philiberti. ac demum anno 1488. per Ducem Carolum de eodem castro, bonis ac pertinentijs investitus fuit Do. Theodorus Rotarius donationis titulo. Odonus autem Rotarius, praetendens se dominum dicti loci pro una octava parte pro indiviso cum successoribus, qui ob rebellionem fuerant privati, afferens se eo tempore abfuisse, obtinuit per sententiam declaratoriam, se tanquam innocentem non fuisse comprehensum in confiscationis sententia, et molestandum non fore in sua portione, cum impositione perpetui silentij Procuratori fiscali: cui tamen fuit reservatum ius agendi, si sua putaverit interesse adversus D. Odonum. et hoc de praedicto ann. 1473. Post haec mortuo Theodoro mota fuit lis per Procuratorem Fisci, ac syndicum et homines Summeripae Ioanni eius filio, de dictis bonis investito, tanquam occupatori totius loci cum pertinentijs, ex eo, q. locus esset inalienabilis, et infeudabilis ex edictis, privilegij, ac franchisij, alijsque rationibus in processu deductis: et tandem longo agitato processu, anno 1499. per diffinitivam sententiam fuit declaratum, castrum, villam iurisdictionem, et emolumenta antedicta pertinere ad Principem; et infeudationem Ducis Caroli, in praeiudicium eius successorum, Communitatis et hominum Summaeripae fuisse ac esse nullam, eumque teneri bona relaxare, prout relaxavit, et a sententia appellavit, sed appellatio non fuit admissa. Mox anno 1501. Dux Philibertus infeudavit Illustris D. Raynerium, appellatum magnum bastardum Sabaudiae, de dicto loco Summaeripae, et pertinentijs ob benemerita, aliasque causas cum consensu Communitatis et hominum, cum derogatione edictorum, et eorum omnium, quae obstare videbantur. Anno sequenti antedictus Ioanes reservata facultate procedendi super sua appellatione superscripta, petijt declarari in sententia, qua fuit privatus, non contineri octavam partem Odoni, quam asservit emisse ab illius filijs in anno 1492. itidem nec contineri bona allodialia, quae tenebat, et quibus omnibus firmavit, se de facto fuisse spoliatum, ideo petijt se esse reintegrandum ac integrum restituendum, et sic intentavit remedium possessorium restitutorium, protestando saepe, quod non intendebat, immisceri petitorium. Decessit Ioannes relicto, Theodoro iuniore: decessit pariter*

magnus bastardus reus conventus, relicto Claudio Illustri Comite Tendae, qui ob evictionem sibi promissam a Duce, qui feudum hoc concessit magno bastardo, requirit Procuratorem Fisci, ut in se iudicium assumat, et ita fuit pronunciatum per Cameram rationalem. Hinc inde producta sunt iura, testes examinati, productae positiones et interrogatoria. fiscus opponit, se non teneri iudicij onus in se suscipere, non obstante dicta sententia Camerae, veluti inadvertenter lata, fuit omissa his per actorem, ac denuo prosequuta, quandem dies ferendae sententiae imminere videtur, quaeritur de pluribus. Primo ... Quinto, quid de affertis bonis allodialibus, utrum aliqua domino adversario sunt restituenda? praesertim, cum Ioanes in suis investituris de eisdem quoque bonis se investiri petierit, una cum alijs feudalibus: adeo, ut ea quoque fecerit feudalia, quamvis prius essent allodialia, vel in sententia anni 1499. ea quoque bona fuerint comprehensa.

⁸⁰² R. d. Valle, Consilia sive responsa, 1566, vol. 1, cons. 2, num. 108 sq., fol. 8; vgl. auch ebd., Summarium consilii II, 105: *Vasallus non potest donare nec inter vivos, nec causa mortis.*

⁸⁰³ Mit von der Lehnsauftragung abhängigen erbrechtlichen Problemen beschäftigen sich v. a. R. d. Valle, Consilia sive responsa, 1566, vol. 1, cons. 2, fol. 8, num. 108 sq.; vol. 2, cons. 82, num. 38 sqq.; vol. 4., cons. 90, num. 15 sq., fol. 97; F. Borsati, Consilia sive responsa, 1572 sqq., vol. 1, cons. 46, fol. 144, num. 14; J. Menochius, Consiliorum sive responsorum, 1582 sqq., vol. 1, cons. 1, fol. 6, num. 62 sq.; vol. 2, ebd., cons. 181, fol. 277, num. 99; ebd., vol. 2, cons. 191, num. 57; C. Ruini, Consilia sive responsa, 1546, vol. 1, fol. 72, cons. 40, num. 12 sq.; ebd., cons. 208, fol. 298, num. 10; ebd., vol. 2, cons. 108, fol. 147, num. 19; F. Curtius, Consilia, 1604, vol. 2, cons. 140, p. 503 sq., num. 5; ebd., cons. 184, num. 9, p. 662 sq.; T. Deciano, Responsa, 1589, vol. 4, fol. 239, cons. 83, num. 42.

⁸⁰⁴ F. Borsati, Consilia sive responsa, 1572 sqq., vol. 1, consil. 46, num. 14, fol. 144: *Argumentum: An possit disponi de dicta re, sine licentia domini?*; die Fragestellung ist die Folgende: *Copiose adeo et eleganter in hac causa illustriss. Comitiss. Anto. de Hipp. de Gazoldo, allegatum fuit per magnificum ... Et quo ad visam facti contingentiam queritur primo, an dictus Illustr. Comes absque Caesareo assensu, possit de villa et iurisdictione Gazoldi, pro portione ad eum spectante, uti allodialibus, libere testari, et prohibito voluntatis disponere*; R. d. Valle, Consilia sive responsa, 1566, vol. 1, cons. 2, num. 108 sq., fol. 8.

⁸⁰⁵ F. Curtius, Consilia, 1604, vol. 2, cons. 140, num. 1 u. 5: ... *quae foeminae regulariter non succedunt in feudo ...*; ebd., cons. 184, p. 662–665: Hier geht es nach dem Tod des Inhabers um die Frage, ob seiner Tochter oder deren Vettern das Gut zusteht: ... *quis habeat meliora et potiora iura in bonis, de quibus agitur, an praedicti agnati, an vero dicta domina Camilla*; Curtius entscheidet den Streit zugunsten der männlichen Agnaten: ... *dico fundatam esse intentionem agnatorum, tum ex dispositione iuris communis, secundum qua foeminae regulariter non succedunt in feudo ...*; R. d. Valle, Consilia sive responsa, 1566, vol. 4, cons. 90, num. 15 sq., fol. 97: *Tota machina praesentis consultationis in hoc versari videtur, an Castrum Montifelli, de quo agitur, sit talis natura quod in eo succedere debeant Magnificae Dominae Helena et Iulia filiae quondam Magnifici Domini Philippi Rottarij per eius mortem excluso Comite Lelio Rottario earum consanguineo*; vgl. auch H. Rosenthal, Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 7, concl. 34, num. 8, p. 493: *Nam nec foemina succedit in isto feudo, quod pater, aut alius rem suam allodiale propriam et liberam a Dn. recognoscendo in feudum fecit.*

⁸⁰⁶ F. Curtius, Consilia, 1604, cons. 140, num. 3, p. 503, m. w. N.: *Cum igitur in propositio nostro supersint masculi descendentes a prio testatore, foeminae, de quibus agitur, nullo modo sunt admittendae, nec*

aliquid facit, quando sint institutae in testamento: quia succedit alia trita conclusio, quod vasallus non potest de feudo testari ...

⁸⁰⁷ U. Zasius, In usus feudorum epitome, 1535, Sp. 250, pars tertia, De feudo paterno et novo, num. 8: *Nobilis habens bona propria (quae dicuntur allodialia, in tit. Allod.) facit ea feudalia, offerens in manum principis vel praelati, et ab eodem in feudum recognoscens, id quod vidimus in persona Baronis, qui magnam patrimonij sui partem Episcopo obtulit, et ab eo in feudum recognovit, an censeatur iure novi vel antiqui feudi. Credimus esse novum feudum, nisi per investituram aliter provideatur, scilicet quod iure antiqui feudi ea bona concedantur. Quare cautela est ut in investitura nil negligatur, alias frater fratri non succederet. Possent et nonnulla alia de paterno et novo feudo tractari quae tamen in sequentibus saepe occurrent: hic enim generaliter tantum huiusmodi feudorum conditiones docere voluimus; vgl. auch H. Vultejus, De feudis eorundemque jure, 1595, lib. 1, cap. 5, num. 19, p. 88; noch H. Rosenthal, Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 2, concl. 24, p. 46, beschäftigt sich mit dieser durch die Konsilien aufgeworfene Fragestellung: *Allodium pro feudo recognitum, aliudve a domino additam vel insertum feudo antiquo, novum fieri, quid de incrementis. Et si enunciative novum vel antiquum vocetur. Summaria: 1 Allodialia sua ab aliquo in feudum si quis recognoscat, novum erit. 4 Collaterales in his non succedunt. Eius hoc loci convenienter admonere debeo, si quis allodialia bona sua in aliquem transferat, et ab ipso in feudum recipiat, ... hoc feudum novum esse, et veri feudi naturam, etiam quoad successionem obtinere, etiam si forsitan haec bona aliis feudis antiquis inserantur: nisi aliud actum sit. (4) Quare ad collaterales et agnatos eius, qui ea recognoscit, vel sic investitur, non pertinent, sed domino, vasallo isto sine masculino defuncto, aperiuntur; vgl. auch ebd., cap. 7, concl. 34, num. 8, p. 493.**